Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete do Vereador Hermes Câmara

PROJETO DE LEI Nº ________

(Do Vereador Hermes Câmara)

“Dispõe sobre o reconhecimento de

Utilidade Pública Municipal da

Federação do Rio Grande do Norte de

Lutas Profissionais - FRNLP e dá

outras providências. ”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições

legais, faço saber que a Câmara Municipal de Natal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal a

Federação do Rio Grande do Norte de Lutas Profissionais — FRNLP,

pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

34.830.961/0001-45.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Natal, Palácio Padre

Miguelinho, em Natal/RN, às comissões competentes,

em _____ de _______________ de 2022

Hermes Câmara

Vereador

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete do Vereador Hermes Câmara

JUSTIFICATIVA

A Federação do Rio Grande do Norte de Lutas Profissionais,

instituída no dia 22/01/2019, situa na Rua Maestro José Siqueira,

599, Bairro de Nossa Senhora da Apresentação, na cidade de

Natal/RN, cep. 59.114-70, foi um sonho idealizado e vivenciado

pelo professor Faixa Preta 4° grau de Jiu-Jitsu, também professor

de Educação Física, com a missão de organizar, divulgar e difundir

as lutas Profissionais do Estado do Rio Grande do Norte,

promovendo competições com alto padrão de qualidade, que buscam

o bem-estar dos atletas e espectadores, bem como, seminários,

cursos de orientação e de qualificação. Tendo a visão de ser

referência no Brasil como Federação Desportiva, Profissional e

Social, gerando oportunidades para atletas profissionais e

amadores de Estado. Sempre com os valores de respeitar, reconhecer

e valorizar o talento e o esforço dos atletas, que buscam

melhorias na sua qualidade de vida através dos esportes de luta.

Hoje, a FRNLP conta com mais de 800 atletas filiados, que

beneficiam diretamente de todas a s propostas apresentadas pela

Federação, tais como, descontos nas inscrições das competições,

descontos em serviços de profissionais parceiros, que vão desde

fisioterapeutas, à descontos em compras de suplementação

alimentar e materiais esportivos. A FRNLP também atua de forma

direta na questão social, durante toda pandemia trabalhou duro

para trazer um pouco de conforto aos profissionais que diretamente

da luta e, foram afetados financeiramente. A Federação promoveu

a distribuição de cestas básicas, cestas estas oriunda de

parcerias com a Prefeitura de Nata e o Governo do Estado do RN,

oriunda também de campanhas de arrecadação, feitas em nossas redes

sociais e nossos eventos. Promoveu ajuda também através de

seminários e treinos beneficentes, para arrecadação de dinheiro,

a fim de financeiramente ajudar os atletas a pagarem suas contas.

Câmara Municipal de Natal
Palácio Frei Miguelinho

Gabinete do Vereador Hermes Câmara

Somos parceiros de alguns projetos sociais, ajudando-os na

divulgação e arrecadação de doações.

Este é um breve relato de tudo que foi feito em apenas três

anos de existência, mas, temos a ciência de que isto foi apenas

o começo, e o nosso maior objetivo é inovar e ampliar nossas ações

para que os benefícios proporcionados cheguem ao máximo de pessoas

possíveis.